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‘Verplichte AOV maakt BV voor veel zzp’ers fiscaal interessant’ 

Een B.V. oprichten danwel een eenmanszaak omzetten naar een B.V. was voorheen 
voor zelfstandigen fiscaal gunstig vanaf een resultaat van zo’n anderhalve ton. Maar 
vanaf 2027 gaat die grens door de verplichte AOV sterk omlaag. Berekeningen tonen 
aan dat vanaf 2027 een B.V. fiscaal interessant zal worden voor honderdduizenden 
zzp’ers. ‘De mkb-winstvrijstelling was 14%, die is voor 2024 al omlaaggegaan naar 
13,33% en zal in 2025 waarschijnlijk nog maar 12% zijn. Er is al besloten om de 
zelfstandigenaftrek te verlagen naar € 900,-- in 2027. Als je dat combineert met de 
verplichte AOV, die wel voor eenmanszaken geldt, maar niet voor zelfstandigen in 
dienst van hun eigen BV, dan komt het omslagpunt rond de € 66.000, -- te liggen. 

Diverse nieuwsberichten 

Op 1 januari 2025 wordt 
het handhavings-
moratorium op de wet 
DBA opgeheven...! 

 

 
1. Dat betekent dat de 

Belastingdienst mogelijk 
kan gaan handhaven op 
schijnzelfstandigheid. 
Schijnzelfstandigheid 
betekent kort gezegd dat 
iemand zich presenteert 
als zelfstandige terwijl er 
volgens het arbeidsrecht 
sprake is van een 
dienstverband. 

Werkgevers kunnen soms 
onder uit de hogere loon-
kosten komen door schijn-
constructies op te stellen 
waardoor gedaan wordt 
alsof iemand toch als 
zzp’er wordt ingehuurd. 

 

1. Wanneer een verplichte AOV? 
Je moet een AOV hebben als je voor de inkomstenbelasting winst uit je onderne-
ming hebt. Voor meewerkende echtgenoten is een AOV niet verplicht. Onderneem 
je nog terwijl je een AOW-gerechtigde leeftijd hebt bereikt, dan hoef je geen premie 
te betalen. Maar dan heb je ook geen recht op een uitkering. Dat staat in het 
wetsvoorstel. De precieze regels en het moment waarop de verplichte AOV in 
werking treedt, staan nog niet vast. 
 

2. Verplichte AOV kost maximaal 195 euro 
Ondernemers gaan maximaal 195 per maand betalen voor een verplichte 
arbeidsongeschiktheidsverzekering (AOV). Dat staat in een wetsvoorstel wat 11 juni 
2024 openbaar is gemaakt . 
 

3. Uitkering verplichte AOV 
Het UWV begint na een jaar ziekte met het betalen van een arbeidsongeschikt-
heidsuitkering. Die uitkering loopt maximaal door tot de AOW-leeftijd. Je hebt recht 
op een uitkering, als je door een ziekte niet meer in staat bent een bedrag te 
verdienen dat minimaal gelijk is aan het minimumloon. 
De hoogte van de uitkering is 70 procent van de belastbare winst voor 
arbeidsongeschiktheid. Dat bedrag is maximaal gelijk aan het minimumloon. Dit is 
anders dan bij werknemers. Daarbij wordt rekening gehouden met het laatst 
verdiende loon. 
 

4. Opt-out verplichte AOV 
Zelfstandigen die al een particuliere arbeidsongeschiktheidsverzekering hebben, 
kunnen die blijven gebruiken. Ook ondernemers die de verplichte AOV onvoldoende 
vinden of die zich liever particulier verzekeren, kunnen gebruik maken van een 
zogenoemde 'opt-out'. 
Die particuliere verzekering moet wel aan een aantal voorwaarden voldoen. Zo 
moet de premie minimaal gelijk zijn aan die van de verplichte AOV. Ook mag de 
hoogte van de uitkering bij arbeidsongeschiktheid niet lager zijn dan die van de 
verplichte AOV. De particuliere arbeidsongeschiktheidsverzekering moet bovendien 
doorlopen tot de AOW-leeftijd. Voor bestaande verzekeringen gaat een 
overgangsrecht gelden. 
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Belangrijke datums. 
30 juli 2024 
Voor het 2e kwartaal 2024 en juni 2024 
 is dit de uiterste aangifte- en 
 betaaldatum van de BTW 

 
31 augustus 2024  
Uiterste aangifte- en betaaldatum btw 
aangifte juli 2024. 
 
30 september 2024  
Uiterste aangifte- en betaaldatum btw 
aangifte augustus 2024. Verder is dit de 
uiterlijke datum waarop u btw terug 
kunt vragen die u in andere Europese  
landen heeft betaald op zakelijke  
uitgaven. 
 

Belangrijke acties. 
 
AiCad Finance Accountancy & 
Belastingconsulenten is een organisatie  
die blijft groeien. Het is ook dat waar wij 
 voor staan, het aannemen van cliënten  
ongeacht de grote, sector etc. Bedrijven  
die zich bij ons aansluiten kunnen  
rekenen op  
1. Overstap- of starterskorting. 
2. Second opinie en indien nodig  
    correctie van de laatste ingediende  
    aangifte inkomstenbelasting  
3. Keuze uit diverse vormen van 
    dienstverlening. 
4. Begeleiding bij de aanvraag van finan- 
    cieringen via eigen contacten!! 
  

 

 

Vastgoed in box 3 na de arresten van 6 juni 2024. 
 

Oordeel Hoge Raad  
Op 6 juni 2024 heeft de Hoge Raad ingrijpende arresten gewezen over box 3. 
Vervolgens zijn er nog enkele arresten over box 3 verschenen op 14 juni 2024. 
Samengevat oordeelt de Hoge Raad dat het niet is toegestaan dat een 
belastingplichtige wordt geconfronteerd met een box 3-heffing op grond van 
een forfaitair inkomen dat hoger is dan het werkelijke rendement. Rechtsherstel 
moet in dergelijke gevallen worden geboden. Dit geldt zowel voor de Herstelwet 
die geldt van 2017-2022 als de Overbruggingswet die geldt vanaf 2023.  
 
Werkelijk rendement  
In de genoemde arresten komt de Hoge Raad tot de volgende invulling van het 
begrip werkelijk rendement:  

 Het rendement dient op het gehele vermogen van de belastingplichtige 
in box 3 te worden betrokken, zonder aftrek van het heffingsvrij 
vermogen;  

 Gekeken moet worden naar het saldo van positieve en negatieve 
resultaten in het desbetreffende jaar (andere jaren zijn dus niet van 
belang);  

 Gekeken moet worden naar het werkelijke rendement op alle 
vermogensbestanddelen in de loop van het jaar en dus niet alleen naar 
de vermogensbestanddelen die in bezit waren op de peildatum;  

 Er wordt geen rekening gehouden met inflatie;  
 Naast voordelen die worden getrokken uit vermogensbestanddelen 

zoals huur, dividenden, rente, bestaat het werkelijk rendement ook uit 
de waardeverandering van de vermogensbestanddelen (gerealiseerd en 
ongerealiseerd);  

 Er kan geen rekening gehouden worden met kosten, behoudens de 
renten die verschuldigd zijn op de schulden in box 3.  

Vastgoed in box 3  
Er blijven nog diverse vragen over onroerende zaken in box 3. Wordt alleen 
gekeken naar de WOZ-waarde? Zijn waardestijgingen belast? Zijn kosten 
aftrekbaar? Wat als ik een vakantiewoning niet verhuur, maar alleen zelf 
gebruik?  De Hoge Raad heeft in de arresten van 14 juni op een enkele vraag 
antwoord gegeven. Met betrekking tot woningen oordeelde de Hoge Raad dat in 
het kader van de vaststelling van het werkelijke rendement, de waarde daarvan 
aan het begin en einde van het jaar moet worden bepaald op basis van de WOZ-
waarde (naar analogie van de wijze waarop dit op dit moment in de wet staat). 
Voor ander vastgoed dan woningen, heeft de Hoe Raad niet gezegd van welke 
waarde moet worden uitgegaan. Ook nog niet-gerealiseerde waarde mutaties 
moeten worden meegenomen bij de vaststelling van het werkelijke rendement. 
Hierbij mag geen rekening worden gehouden met het heffingsvrij vermogen en 
kunnen kosten niet in aftrek worden gebracht. 
 
Wat betekent dit voor u?   
Op dit moment denkt het Ministerie van Financiën na over de wijze waarop het 
door de Hoge Raad omschreven rendementsbegrip nader wordt ingevuld. Het 
ministerie heeft toegezegd eind juli meer duidelijkheid te geven. Wij adviseren u 
vooralsnog om uw administratie zo volledig mogelijk te houden. Denk hierbij 
aan de Woz-beschikkingen van de onroerende zaken, gemaakte aankoop– of 
verkoopkosten, eventuele taxatierapporten en alle bescheiden rondom de 
verhuur. 

   

 

 

 



 

 

Bestelauto van de zaak 
voordeliger of niet? 
Veel ondernemers vragen zich af of het 
voordeliger is om met een personenauto 
met geel kenteken of juist met een 
bestelauto van de zaak met grijs 
kenteken te gaan rijden voor zakelijke 
en privédoeleinden. Dit geldt zowel voor 
ondernemers voor de IB als voor de Vpb. 
Er zijn echter een aantal verschillen  

Bijtelling wegens 
privégebruik 
Als het gaat om bijtelling wegens 
privégebruik, zijn er verschillende 
mogelijkheden. Voor de bestelauto van 
de zaak zijn twee mogelijkheden. Bij de 
eerste variant wordt ervan uitgegaan 
dat de bestelauto door verschillende 
werknemers wordt gebruikt. Hierbij 
blijft de bijtelling beperkt tot een vaste 
heffing van € 300 voor de werkgever. Bij 
de tweede variant wordt ervan 
uitgegaan dat de bestelauto 
voornamelijk geschikt is voor 
goederenvervoer en niet als  
gezinsauto kan worden gebruikt. 
 

Directeur-grootaandeel-
houder (DGA) 
Voor een directeur-grootaandeelhouder 
(DGA) die een bestelauto gebruikt die 
niet hoofdzakelijk voor goederenvervoer 
is bedoeld en deze voor privédoeleinden 
gebruikt, geldt de standaard forfaitaire 
bijtelling. 

Preferente en gewone aandelen 

Fiscus schept duidelijkheid over preferente en gewone aandelen 
Wanneer is een aandeel gewoon en wanneer is het preferent? De 
Belastingdienst heeft een nieuwe richtlijn gepubliceerd om dit te verduidelijken 
in verband met vrijstellingen van schenk- en erfbelasting (BOR) en uitstel van 
inkomstenbelasting (DSR) bij bedrijfsopvolgingen. 

Belang van aandeelsoort 
Het soort aandeel bij een schenking of erfenis is relevant omdat de voorwaarden 
voor belastingvrijstellingen bij bedrijfsopvolgingen strenger zijn voor preferente 
aandelen dan voor gewone aandelen. Beide moeten echter deel uitmaken van 
een reële bedrijfsopvolging. Bij overdracht van minstens 5% van de gewone 
aandelen is aan een belangrijke voorwaarde voor vrijstellingen voldaan. Voor 
preferente aandelen is dit minder vanzelfsprekend. 

Preferente aandelen bij familiebedrijven 
Preferente aandelen, met bijzondere rechten, worden vaak gebruikt bij 
overdrachten van familiebedrijven, zegt François van de Hoff, fiscalist en 
oprichter van de kennisbank Bedrijfsopvolging. Ouders kunnen door omzetting 
van gewone naar preferente aandelen als financier optreden, vooral als lenen bij 
een bank lastig is. Ze ontvangen dan een vast dividend op de preferente 
aandelen. 

Bij schenking of vererving van deze preferente aandelen aan kinderen, gelden 
extra voorwaarden voor vrijstellingen en belastinguitstel. De belangrijkste 
voorwaarde is dat naast de omzetting van gewone naar preferente aandelen, 
gewone aandelen aan de kinderen worden toegekend. Dit geeft de kinderen 
recht op winst en wordt gezien als een reële bedrijfsopvolging. 

Beoordeling door de Belastingdienst 
Voor bedrijfsopvolgingsregelingen hanteert de Belastingdienst de gebruikelijke 
definitie van een preferent aandeel. Dit betekent dat preferente aandelen 
voorrang krijgen bij winstverdeling en/of uitkering bij liquidatie. Een bijzonder 
stemrecht leidt niet tot kwalificatie als preferent aandeel. 

De dienst benadrukt dat niet altijd een pasklaar antwoord gegeven kan worden 
of een aandeel preferent is. Sommige aandelen hebben kenmerken van zowel 
preferente als niet-preferente aandelen en moeten individueel worden 
beoordeeld door de belastinginspecteur. 

Voorbeeld van hybride aandelen 
De Belastingdienst geeft als voorbeeld van een hybride aandeel een 
vennootschap met twee soorten aandelen: aandeel A en aandeel B, elk met een 
nominale waarde van €100.000. Aandelen A hebben een reserve van €1 miljoen 
met een vaste vergoeding van 5%. De restwinst wordt verdeeld op basis van 
nominale waarde. Aandeel A is preferent vanwege de vaste vergoeding en 
omdat de reserve niet meetelt bij de restwinstverdeling. 

Belangrijke mededelingen 
Belastingaangiften 
Zoals al door veel cliënten is ervaren moeten we voor alle belastingaangiften 
een akkoord hebben van de cliënt. Dit geld dus nu ook voor de aangiften 
omzetbelasting welke v.a. juli 2024 worden ingediend. 
 
Vakantiesluiting kantoor 
Ons kantoor is i.v.m. vakantie gesloten vanaf maandag 5 augustus t/m vrijdag 16 
augustus 2024.  
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